



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Ata RP 0021 Lima

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0021/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N° 0011/2022 - PROCESSO N° 0062/2022.

Aos seis dias do mês de abril do ano de 2022, autorizado pelo Processo n° 0062/2022, Pregão Eletrônico n° 0011/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 32.241.030/0001-86, com sede à Rua Pará, n° 246, Centro, na cidade de Xanxerê-SC, representado por seu Procurador Sr. **VOLMIR ANTÔNIO LANZARIN DE LIMA**, inscrito no CPF sob o n° 669.444.659-49 e RG n° 1.698.242, à saber:

1.1. Descrição dos Materiais:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Un.	Vlr Unitário	Vlr. Total
Lote: 3 - LOTE 03						
13	DISCO AMARELO DE ENCERRADEIRA 45 cm - DISCO AMARELO DE ENCERRADEIRA 45 cm	BRITISH	80,000	UNI	31,1392	2.491,14
14	VASSOURA DE PLÁSTICO, NYLON COM CABO MACIÇO - VASSOURA DE PLÁSTICO, NYLON COM CABO MACIÇO, APROX. 50 CM.	SANTA MARIA	238,000	UND	6,5213	1.552,07
15	VASSOURA COLONIAL PALHA, REFORÇADA, 48X37 C/CABO - VASSOURA COLONIAL PALHA, REFORÇADA, 48X37 C/CABO	LOCATELI	207,000	UN	16,6247	3.441,31
16	REFIL PARA RODO COM ESPUMA AMARELA E FIBRA ABRASIVA VERDE - REFIL PARA RODO COM ESPUMA AMARELA E FIBRA ABRASIVA VERDE, TAMANHO MINIMO 5x35x15	LOCATELI	172,000	UN	4,5809	787,91
17	RODO DE ALUMINIO (45-63CM) COM CABO - RODO DE ALUMINIO (45-63CM) COM CABO	LOCATELI	128,000	UN	16,2799	2.083,83
18	RODO DE BORRACHA DE POLIPROPILENO 45 CM COM CABO MADEIRA. - RODO DE BORRACHA DE POLIPROPILENO 45 CM COM CABO MADEIRA.	LOCATELI	139,000	UN	9,2388	1.284,19
19	CESTO DE LIXO REDONDO EM AÇO TELADO PRETO... - Cesto de lixo redondo em aço telado preto - medidas mínimas 27cm altura x 24 cm de largura - para uso em escritorio	ARQPLAST	64,000	UN	21,8489	1.398,33
20	FLANELAS PARA LIMPEZA 38x48 - FLANELAS PARA LIMPEZA 38x48	FLABON	958,000	UN	2,9338	2.810,58
21	Esponja de limpeza dupla face, em espuma de poliuretano, 01 - Esponja de limpeza dupla face, em espuma de poliuretano, 01 face fibrosa abrasiva para limpeza pesada e outra macia para superfície delicada. embalagem com 03 unidades.	WISH	1.724,000	UN	3,0676	5.288,54
22	Escova para sanitário com cabo de plásticos, cerdas de nylon - Escova para sanitário com cabo de plásticos, cerdas de nylon e suporte plástico.	GHIFONE	134,000	UN	6,6396	889,71
23	Escova para limpeza De Garrafa Térmica de no mínimo 32cm	YGL	60,000	UN	5,1882	311,29



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

- Escova para limpeza De Garrafa Térmica de no mínimo 32cm						
24	BOLSA DE PANO CRU DE 50X80 - SACO MESCLA - BOLSA DE PANO CRU DE 50X80 - SACO MESCLA	FLABON	839,000	UND	4,1021	3.441,66
25	Esfregão Mop Retangular - cabo em alumínio resistente, peças - Esfregão Mop Retangular - cabo em alumínio resistente, peças plásticas em polipropileno e refil em microfibra- cabo articulável com regulagem angular de até 1,60m de altura de 60cm.	MOP	7,000	UN	53,8735	377,11
26	REFIL MOP PÓ 60 cm - REFIL MOP PÓ 60 cm	MOP	15,000	UNI	23,8305	357,46
27	BALDE PLÁSTICO DE 20 LITROS COM ALÇA METÁLICA - BALDE PLÁSTICO DE 20 LITROS COM ALÇA METÁLICA	ARQPLAST	67,000	UND	8,3536	559,69
28	FIBRA LIMEZA DE USO GERAL, 102x260mm (usada com refil em rodos). Paquete contendo 10 unidades. - FIBRA LIMEZA DE USO GERAL, 102x260mm (usada com refil em rodos). Paquete contendo 10 unidades.	BRITISH	50,000	PCT	18,5034	925,17
					Total Lote:	27.999,99



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Lote: 9 - LOTE 09

43	GUARDANAPOS DE PAPEL 24X22 CM, PCT 50 UND - GUARDANAPOS DE PAPEL 24X22 CM, PCT 50 UND	SOUL	100,000 PCT	1,2000	120,00
44	COADOR DE PAPEL, TAMANHO DE FILTRO Nº 103, CAIXA COM 30 UND - COADOR DE PAPEL, TAMANHO DE FILTRO Nº 103, CAIXA COM 30 UND	BRIGITA	125,000 CX	3,8000	475,00
45	Açúcar tipo cristal, na cor branca, de sacarose de cana-de- açúcar, de 1ª qualidade, acondicionado em pacotes de 05 (cinco) quilogramas. A embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e de validade e número do lote. - Açúcar tipo cristal, na cor branca, de sacarose de cana- de-açúcar, de 1ª qualidade, acondicionado em pacotes de 05 (cinco) quilogramas. A embalagem deverá conter dados de identificação, data de fabricação e de validade e número do lote.	COLOMBO	254,000 PCT	14,1000	3.581,40
46	Erva mate para chimarrão, de 1ª qualidade, sem adição de açúcar - embalagem de 1kg. Data de fabricação: máximo de 30 dias anteriores a entrega. - Erva mate para chimarrão, de 1ª qualidade, sem adição de açúcar - embalagem de 1kg. Data de fabricação: máximo de 30 dias anteriores a entrega.	DOIS IRMAOS	80,000 UN	10,1700	813,60
47	Chás diversos sabores - Embalados em caixas com 10 a 15 saches com aproximadamente 10g cada. Sabores: maçã, maçã com canela, morango, frutas vermelhas, frutas cítricas, frutas tropicais, abacaxi com hortelã, laranja, capim-cidreira, hortelã, camomila, erva doce. - Chás diversos sabores - Embalados em caixas com 10 a 15 sachês com aproximadamente 10g cada. Sabores: maçã, maçã com canela, morango, frutas vermelhas, frutas cítricas, frutas tropicais, abacaxi com hortelã, laranja, capim-cidreira, hortelã, camomila, erva doce.	CHINA	3.000,000 CX	2,1000	6.300,00
48	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO. PACOTE CM 500GR COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE 6,0 CONFORME RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS ABIC - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO. PACOTE CM 500GR COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE 6,0 CONFORME RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS ABIC	PRESIDENTE	700,000 PCT	12,3000	8.610,00

Total Lote: 19.900,00

Total: 47.899,99

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano a contar de sua publicação.

1.3. O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de PREGÃO ELETRONICO Nº 0011/2022.

1.4. O prazo para entrega dos Materiais é o estabelecido no EDITAL (item 15), inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente AUROTIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, no endereço e horário constante no Edital.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme o Decreto nº 002/2022, desde que atendidas todas as demais condições estabelecidas no Edital, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

de regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária 2022, a seguir discriminadas:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
02.001	MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00
02.001	MANUT. DO CONSELHO TUTELAR	02.001.08.243.0802.2033.3.3.90.00.00
04.001	MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00
04.001	MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA CIVIL	04.001.06.181.0601.2037.3.3.90.00.00
06.001	MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS	06.001.15.452.1502.2044.3.3.90.00.00
08.001	MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES	08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00
08.002	MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
16.001	MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL	16.001.08.244.0801.2068.3.1.90.00.00

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
17.001	MANUT. DAS ATIVIDADES DE APOIO AO AGRICULTOR	17.001.20.606.2001.2079.3.3.90.00.00
17.001	MANUT. DE POLÍTICAS AMBIENTAIS	17.001.18.541.2001.2080.3.3.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0011/2022**, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0011/2022**.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0011/2022** seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ** designa como Gestor e Fiscal desta Ata, a Sra. **Marcia A. Galvani**, a Sra. **Elessandra da Rosa**, a Sra. **Silvane Ap. A. Milgioranza**, a Sra. **Jessyca de Marco Alves**, e a Sra. **Jusara M.**



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

B. dos Santos, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Oscar Martarello, Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo Sr. Volmir Antonio L. Lima, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
Órgão Gerenciador

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP
Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: